COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL -

CREDN

REQUERIMENTO Nº         /2015

(Do Sr. Deputado Newton Cardoso Jr)

Solicita realização de Audiência Pública

para debater os efeitos do

contingenciamento do Orçamento

Geral da União para o exercício de

2015, especificamente para os

investimentos realizados pelo Exército

Brasileiro na compra de veículos

blindados “Guarani” produzidos na

montadora IVECO S/A, na cidade

mineira de Sete Lagoas, bem como

propor medidas tendentes a minimizar

os impactos da medida.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Requerimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública para debater

para debater os efeitos do contingenciamento do Orçamento Geral da União

para o exercício de 2015, especificamente para os investimentos realizados

pelo Exército Brasileiro na compra de veículos blindados “Guarani” produzidos

na montadora IVECO S/A, na cidade mineira de Sete Lagoas, bem como

propor medidas tendentes a minimizar os impactos da medida.

Para a referida audiência, gostaria que fossem convidados:

 Dr. Nelson Barbosa – Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão

 Dr. Jaques Wagner - Ministro da Defesa

 Dr. Márcio Reinaldo Dias Moreira – Prefeito Municipal de Sete Lagoas

 Dr. Olavo Machado – Presidente da Federação das Indústrias do Estado

de Minas Gerais

 Dr. Vilmar Fistarol – Presidente da IVECO

 Dr. Altamir de Araújo Rôso Filho – Secretário de Estado de

Desenvolvimento Econômico do Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATVA:

 Fomos surpreendidos hoje com as notícias veiculadas na imprensa mineira, de

que a montadora IVECO, localizada na cidade mineira de Sete lagoas, poderá

suspender temporariamente a produção dos veículos blindados “Guarani”,

devido ao contingenciamento ao Orçamento Geral da União para o exercício de

2015.

 Importante salientar que o Exercito Brasileiro, único cliente da frota gera cerca

de 300 empregos diretos e 1.200 indiretos, sendo que 90% da cadeia de

fornecedores da montadora são locais

Os rumos da unidade de blindados em Sete Lagoas dependem exclusivamente

do Governo Federal, assim como os milhares de empregos e a economia da

Cidade.

Tendo em vista a importância que o tema a ser debatido é de extrema

relevância para a cidade de Sete Lagoas e para o Estado de Minas Gerais,

solicitamos a realização da audiência pública para avaliar e propor medidas

com os objetivos de minimizar os impactos que serão causados, para os

milhares de trabalhadores, para a economia da Cidade e do Estado.

Assim, considerando a relevância, amplitude e gravidade do tema, peço o

apoio dos nobres colegas na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,      de                           de 2015.

Deputado NEWTON CARDOSO JR
PMDB/MG